
,[I
DIREZIONE GENERALE

CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

OGGETTO: "Servizi di consulenza, consistenti in una serie di approfondimenti di elevatissimo livello
scientifico finalizzato alle ispezioni, rilevazioni di difetti potenzialmente pericolosi,
valutazioni dello stato di degrado, indicazione dei possibili interventi di ripristino e/o
indagini da eseguire nelle opere relative ai viadotti dell 'Autostrada A/18 ME-CT nonchè
studio e verifiche strutturali sui viadotti, Tremestieri Guglielmo e San Filippo della
Tangenziale di Messina e sui cavalcavia n.4, 16,20 e 21."

Approvazione preventivo - Affidamento incarico CIG N. Z5D277ECFF

DECRETO DIRIGENZIALE N. {O 2.IDG/2019 del .1 9 MAR. 2 O19

PREMESSO:
• che è necessario affidare con urgenza i servizi di consulenza, consistenti in una serie di

approfondimenti di elevatissimo livello scientifico in merito alle condizioni di sicurezza
strutturale relativamente alle opere d'arte individuate, viadotti dell'Autostrada AI18 ME-CT
nonchè studio e verifiche strutturali sui viadotti, Tremestieri Guglielmo e San Filippo della
Tangenziale di Messina e sui cavalcavia n.4, 16, 20 e 21;

• che con nota prot. 304IDG del 08/03/2019, il sottoscritto ing. Salvatore Minaldi è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell'esecuzione;

Che tali servizi sono descritti nel piano triennale 2019/2021 manutenzioni ordinarie di cui alla delibera
63/CD del 17/12/2019 alla voce 47 scheda 2;
CONSIDERATO CHE:

• è necessario procedere con urgenza ad affidare i servizi di consulenza, consistenti in una serie di
approfondimenti di elevatissimo livello scientifico in merito alle condizioni di sicurezza strutturale
relativamente alle opere d'arte individuate, viadotti dell'Autostrada A/18 ME-CT nonchè studio e
verifiche strutturali sui viadotti, Tremestieri Guglielmo e San Filippo della Tangenziale di Messina e
sui cavalcavia n.4, 16, 20 e 21;

• l'importo stimato del servizio è pari ad €. 39.875,00 oltre IVA;
• che è obiettivo prioritario dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al completamento

dell' appalto;
• che con il Decreto Dirigenziale 95/DG del 08/03/2019 (determina a Contrarre), questa Direzion ,:~. ."~.;<j

appr?vato la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento d~e ~ffi " c<W"\ '\:\
sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016, approvato la spesa per la prestazio E9.lrrI\'~,S;;>' h,
oggetto, per un importo complessivo di € 39.875,00 oltre IVA, prenotato le somme, disposto c V;. /:__ //~.

effettuare l'affidamento; c.{S'01(ì';' -.

• che con PEC del 08/03/2019 prot. n. 6107 veniva richiesta preventivo per l'affidamento dell'incarico
in oggetto, all' Università degli Studi di Catania;

• che la Stessa rispondeva con PEC del 12/03/20149 nella quale accettava l'affidamento dell'incarico
chiedendo l'importo di €. 39.875,00 e chiedendo di modificare il punto 5, 3° capoverso punto 2°
della convenzione allegata alla PEC di richiesta offerta con il seguente periodo: "il corrispettivo
dovrà essere versato nel conto di tesoreria unica 0306383 dell'Università degli Studi di Catania, in
favore del Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura, attivo presso l'istituto Credito
Valtellinese S.p.A., agganciato all'IBAN IT96N 0521616903000008092222";

TUTTO CIO' PREMESSO

VISTO l'offerta dell'Università degli Studi di Catania, Città Universitaria - Via Santa Sofia 64 - 95123
Catania, Codice Fiscale e Partita Iva 027720 l 0878 e da ritenersi congruo ed accettabile per
l'amministrazione;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi € 39.875,00 oltre
IVA, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi;



VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto;

CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e
gravi all'Ente;
VISTO

~ l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvìsona;

~ la nota 630509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per
l'esercizio 2019, sino al30 aprile 2019

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 1012010 spetta
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione
verso l'esterno, nonché la gestione fmanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa,
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti,

DECRETA

DI APPROVARE il preventivo presentato dell'Università degli Studi di Catania, Città Universitaria - Via
Santa Sofia 64 - 95123 Catania, Codice Fiscale e Partita Iva 02772010878 per l'affidamento degli incarichi
per i "Servizi di consulenza, consistenti in una serie di approfondimenti di elevatissimo livello scientifico
finalizzato alle ispezioni, rilevazioni di difetti potenzialmente pericolosi, valutazioni dello stato di degrado,
indicazione dei possibili interventi di ripristino e/o indagini da eseguire nelle opere relative ai viadotti
dell' Autostrada Al18 ME-CT nonchè studio e verifiche strutturali sui viadotti, Tremestieri Guglielmo e San
Filippo della Tangenziale di Messina e sui cavalcavia n.4, 16,20 e 21." ;
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art.
36 comma 21ett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
DI AFFIDARE all'Università degli Studi di Catania, Città Universitaria - Via Santa Sofia 64 - 95123
Catania, Codice Fiscale e Partita Iva 02772010878 l'incarico cosi come descritto nell'allegata Convenzione
e nel Suo Allegato tecnico, parte integrante del presente provvedimento;
DI TRASFORMARE LA PRENOTAZIONE di cui al Decreto 95IDG del 08/03/2019 pari ad
€.48.647,50 IVA inclusa cap. 131, in IMPEGNO sul redigendo bilancio pluriennale 2019/2021 esercizi
2019/2020 a favore dell'Università degli Studi di Catania, Città Universitaria - Via Santa Sofia 64 -
95123 Catania, Codice Fiscale e Partita Iva 02772010878;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti €. 24.000,00 E.F. 2019, €.24.647,50 E.F. 2020

Allegati:
Convenzione
decreto 951DG12019;
PEC CAS del 08/03/2019, PEC UNICT del 15/03/2018.


